
VERBALE DI DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNALE

Num. 78 Data 18/09/2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di settembre alle ore 18:40 previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta
Comunale.
Eseguito l'appello risultano:

Partecipa, in video-conferenza, alla seduta il Segretario Generale - Dott. Delfrate Gianluca.
La Sig.ra Rolfi Paola, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale
l'adunzanza, dichiara aperta la seduta.

OGGETTO: CUP G23C24000970001 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) –
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ –
INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE,
ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO
ESISTENTE NON GIÀ DESTINATO AD ASILO NIDO DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN
VIA SUOR CHIARA TRIBOLO 2 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICO ED ECONOMICA

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA
Paola Rolfi Presidente Presente

Emanuele Brumana Assessore Presente in
Videoconferenza

Nicolò Gatti Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

Achille Broggi Assessore Presente in
Videoconferenza

Damiana Rosaria Maria Cozzi Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che la presente Giunta Comunale si è svolta in forma mista mediante lo
strumento della videoconferenza ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per lo svolgimento in
modalità telematica delle sedute degli organi istituzionali dell’Ente;

DATO ATTO altresì:
- della contestualità della partecipazione tra i soggetti presenti nella sede Municipale e quelli che
intervengono da remoto;
- della dichiarazione espressa con la quale ciascun partecipante in videoconferenza assicura che il
collegamento garantisce la qualità adeguata a comprendere gli interventi e le dichiarazioni dei
componenti il consesso;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del
Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA in particolare, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 –
“Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”;

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, recante recepimento della direttiva
2010/31/UE sulla prestazione energetica nell’edilizia;

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, con il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti e con il Ministro della salute, 26 giugno 2015, recante “Applicazione delle metodologie di
calcolo delle prestazioni energetiche e definizione delle prescrizioni e dei requisiti minimi degli
edifici”;

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di
protezione e valorizzazione dei giovani;



VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTA la circolare del Ragioniere generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021 con
allegata la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo
all’ambiente (c.d. DNSH)”, aggiornata con la successiva circolare n. 33 del 13 ottobre 2022;

CONSIDERATO che per la Misura M4C1I1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” ai fini del rispetto del suddetto principio del
DNSH devono essere escluse tutte le seguenti attività, come riportato nelle circolari del Ministero
dell’economia e delle finanze 13 ottobre 2022, n. 33 e 14 maggio 2024, n. 22:

- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che
- conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai

pertinenti parametri di riferimento;
- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento

meccanico biologico;
- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze 30 aprile 2024, prot. n. 79, di accertamento delle economie
complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-
legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n.
159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, nell’ambito del medesimo Investimento 1.1:
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che, con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto
con il Ministro dell’economia e delle finanze 30 aprile 2024, prot. n. 79, è stato definito un elenco
di comuni con una popolazione residente nella fascia 0-2 anni di almeno 60 bambini secondo il
dato ISTAT del 2021 e che contestualmente registrano una copertura del servizio nella fascia 0-2
anni inferiore al 33%, in modo da evitare eccessive frammentazioni e una più efficace gestione
del servizio nella fascia di età 0-2 anni;

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 2024 per l’adesione al
finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito
del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;

VISTO il decreto direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito 13 giugno 2024,
prot. n. 23, di approvazione dell’elenco degli enti locali e degli interventi ammessi a
finanziamento a seguito della procedura di adesione al sopraccitato Avviso pubblico, da cui risulta
che il Comune di Dairago è beneficiario del finanziamento PNRR per un importo pari a €
400.000,00;



VISTO l’art. 2 del sopra menzionato decreto laddove dispone che “Gli enti locali beneficiari
inseriti nell’elenco di cui all’allegato 1 sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini del
rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024, fatti salvi
i controlli e le verifiche che possono essere esperite anche in corso d’opera”;

VISTO l’Accordo prot. n. 119245 del 05/09/2024 AOOGABMI, di concessione di
finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione,
gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO
ESISTENTE NON GIA' DESTINATO AD ASILO NIDO DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN VIA SUOR
CHIARA TRIBOLO 2”, CUP G23C24000970001, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n.
48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU, sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del
merito (C.F. 80185250588) e il Soggetto attuatore Comune di Dairago (C.F. 01068100153);

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge
29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure” e, in particolare, l’art. 10 “Misure per accelerare la realizzazione degli investimenti
pubblici” ai sensi del quale:

- “Per sostenere la definizione e l’avvio delle procedure di affidamento ed accelerare
l’attuazione degli investimenti pubblici, in particolare di quelli previsti dal PNRR e dai cicli
di programmazione nazionale e comunitaria 2014-2020 e 2021-2027, le amministrazioni
interessate, mediante apposite convenzioni, possono avvalersi del supporto tecnico-
operativo di società in house qualificate ai sensi dell’art. 38 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50” (comma 1);

- “L’attività di supporto di cui al comma 1 copre anche le fasi di definizione, attuazione,
monitoraggio e valutazione degli interventi e comprende azioni di rafforzamento della
capacità amministrativa, anche attraverso la messa a disposizione di esperti
particolarmente qualificati” (comma 2);

- “Ai fini dell’art. 192, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, la valutazione della
congruità economica dell’offerta ha riguardo all’oggetto e al valore della prestazione e la
motivazione del provvedimento di affidamento dà conto dei vantaggi, rispetto al ricorso al
mercato, derivanti dal risparmio di tempo e di risorse economiche, mediante
comparazione degli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle centrali di
committenza regionali” (comma 3);

- “Ai fini dell’espletamento delle attività di supporto di cui al presente articolo, le società
interessate possono provvedere con le risorse interne, con personale esterno, nonché con il
ricorso a competenze - di persone fisiche o giuridiche - disponibili sul mercato, nel rispetto
di quanto stabilito dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dal decreto legislativo 19
agosto 2016, n. 175” (comma 6);

VISTO l’art. 16 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, e successive modificazioni,
recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, laddove prevede:

- “Le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni
che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle amministrazioni che



esercitano su di esse il controllo analogo congiunto solo se non vi sia partecipazione di
capitali privati, ad eccezione di quella prescritta da norme di legge e che avvenga in forme
che non comportino controllo o potere di veto, né l'esercizio di un'influenza determinante
sulla società controllata” (comma 1);

- “Gli statuti delle società di cui al presente articolo devono prevedere che oltre l'ottanta per
cento del loro fatturato sia effettuato nello svolgimento dei compiti a esse affidati dall'ente
pubblico o dagli enti pubblici soci” (comma 3);

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti
pubblici” e s.m.i., laddove prevede:

- “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in
house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un
provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse
esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al
perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di
prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia
conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi
strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la comparazione
con gli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di
committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri
oppure, in mancanza, con gli standard di mercato” ( comma 2);

RICHIAMATA la deliberazione n. 52 del 12/06/2024 con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il documento di indirizzo alla progettazione relativo ai lavori di RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMMOBILE
DI PROPRIETÀ COMUNALE SITO IN VIA SUOR CHIARA TRIBOLO, DA DESTINARE AD ASILO NIDO,
prevedente una spesa complessiva pari di € 665.000,00 IVA compresa, finanziati con contributo a
valere sulle risorse PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – per Euro 400.000,00,
con gli incentivi del “Conto Termico 2.0”, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Decreto
Interministeriale 16 febbraio 2016, dal Gestore dei Servizi Elettrici (GSE) – per Euro 165.000,00, e
con fondi propri del Comune – per Euro 100.000,00, suddivisa come da seguente quadro
economico:

IMPORTO LAVORI
(di cui oneri per la sicurezza)

€ 420.000,00
(€ 12.600,00)

IVA 22% SU LAVORI € 92.400,00

SPESE TECNICHE PROGETTO/DL/COLLAUDO € 73.848,60

IVA 22% SU PROGETTO/DL/COLLAUDO € 16.246,69

SPESE TECNICHE DIA/APE € 1.004,10

IVA 22% SU DIA/APE € 220,90

SPESE TECNICHE CONTO TERMICO € 8.223,73

IVA 22% SU CONTO TERMICO € 1.809,22

ALLACCIAMENTI IVA COMPRESA € 5.000,00

ARREDI E COMPLEMENTI 4% IVA COMPRESA € 20.496,00

IMPREVISTI 5% IVA COMPRESA € 25.620,00



DATO ATTO che con la richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha espresso
l’intenzione di demandare alla società Euro.PA Service S.r.l. - ai sensi dell’art. 16, comma 1 del
D.Lgs. 175/2016 - l’attuazione “in house providing” degli interventi in argomento;

VISTE le misure per accelerare la realizzazione degli investimenti pubblici, così come
previste dall’art. 48 del decreto 31 maggio 2021 n. 77, convertito con legge 31 luglio 2021 n. 108
recante “Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC“ e, in
particolare, laddove “è ammesso l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori
anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’articolo 23, comma 5,
del decreto legislativo n. 50 del 2016” (comma 5);

ATTESO che con l’art. 41 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici” sono stati ridefiniti i livelli e contenuti della
progettazione in materia di lavori pubblici, articolata in due livelli di successivi approfondimenti
tecnici, ovvero il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo;

RILEVATO che l’art. 21 dell’allegato I.7 del Codice dei contratti pubblici prevede, nel caso
in cui sia posto a base di un appalto di progettazione ed esecuzione, che il progetto di fattibilità
tecnica ed economica debba contenere tra gli elaborati anche il piano di sicurezza e di
coordinamento;

PRESO ATTO che, vista la necessità di avviare con sollecitudine tutte le procedure ai fini
del rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 31 ottobre 2024,
ovvero la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da utilizzare per l’attuazione
degli interventi “in house providing”, si è proceduto:

- con determinazione del Responsabile Area Sviluppo e Tutela del Territorio -
Infrastrutturale e Lavori Pubblici n. 280 del 01/08/2024, all’affidamento del servizio
tecnico relativo alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e per il
coordinamento della sicurezza – CIG B2AAEA1224 all’arch. Carlo Torretta con studio in
Arconate (MI) per l’importo complessivo di € 21.623,66.= al netto di INARCASSA (4%) e
IVA 22%;

- con determinazione del Responsabile Area Sviluppo e Tutela del Territorio -
Infrastrutturale e Lavori Pubblici n. 281 del 01/08/2024, all’affidamento del servizio
tecnico relativo al supporto RUP e alle pratiche energetiche – CIG B2AAFFE225 alla società
GLOBAL E.S.CO. ITALIA S.r.l. con sede in Casatenovo (LC) per l’importo complessivo di €
21.531,80.= al netto di IVA 22%;

CONSIDERATO che i consulenti fiscali dell'Ente hanno appurato che gli interventi di
riqualificazione dell’asilo, contrariamente a quanto inizialmente indicato nel documento di
indirizzo alla progettazione, possono beneficiare dell'aliquota IVA ridotta al 10% (di cui al n. 127-
quinquies della Tabella A, Parte III, allegata al DPR 633/72);

PERTANTO il complessivo quadro economico relativo al progetto di fattibilità tecnico-
economica dell’intervento verrà rideterminato applicando l’IVA al 10% sui lavori;

ARROTONDAMENTI € 130,77

TOTALE GENERALE € 665.000,00



VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo agli interventi in argomento,
trasmesso dall’arch. Carlo Torretta con PEC del 13/09/2024 prot. n. 7571, composto dagli
elaborati tecnici di seguito elencati:

- Relazione generale - Computo estimativo e QE di progetto;
- Relazione di sostenibilità dell'opera;
- Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto;
- Cronoprogramma;
- Piano preliminare di manutenzione dell'opera;
- Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- Analisi vulnerabilità sismica;
- Diagnosi energetica – Relazione calcolo ponte termico;
- Prime indicazioni di progettazione antincendio – Relazione tecnica VVF;
- Elaborati grafici (Tav. 1 – Tav. 2 – Tav.3);

VISTO il complessivo quadro economico relativo al progetto fattibilità tecnico-economica
come di seguito riportato:

DATO ATTO che l’importo complessivo dei sopraccitati interventi è finanziato con
contributo a valere sulle risorse PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – per
Euro 400.000,00, con gli incentivi del “Conto Termico 2.0”, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del
Decreto Interministeriale 16 febbraio 2016, dal Gestore dei Servizi Elettrici (GSE) – per Euro
165.000,00, e con fondi propri del Comune – per Euro 100.000,00;

RITENUTO di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Arch. Carlo
Torretta, da utilizzare per l’attuazione degli interventi “in house providing”;

DATO ATTO che, ai sensi dall’art. 15, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
e nel rispetto dell’art. 48, comma 2 del decreto 31 maggio 2021 n. 77, convertito con legge 31
luglio 2021 n. 108, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura oggetto del presente

IMPORTO LAVORI
(di cui oneri per la sicurezza compresi)
(di cui oneri per la sicurezza aggiuntivi – ponteggio)

€ 487.000,00
(€ 12.388,07)
(€ 2.224,37)

IVA 10% SU LAVORI € 48.700,00

SPESE TECNICHE PROGETTO PFTE/CSE € 22.488,60

IVA 22% SU PROGETTO PFTE/CSE € 4.947,49

SPESE TECNICHE SUPPORTO RUP E PRATICHE ENERGETICHE € 21.531,80

IVA 22% SU SUPPORTO RUP E PRATICHE ENERGETICHE € 4.736,99

SPESE TECNICHE PROGETTO ESE/DL/COLLAUDI € 44.686,75

IVA 22% SU PROGETTO ESE/DL/COLLAUDI € 9.831,09

QUOTA INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE € 7.792,00

SPESE DI PUBBLICITÀ € 1.000,00

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 12.285,29

TOTALE GENERALE € 665.000,00



atto è l’arch. Emilia Cavataio in qualità di Funzionario tecnico del Comune, giusta deliberazione
della Giunta Comunale n. 65 del 29/07/2024;

- VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4 del 06.02.2024 e successiva nota di aggiornamento al DUP in fase di
approvazione (C.C. 30.07.2024);

- VISTO l’art. 183 del T.U.E.L.;
- VISTI gli artt. 14,15,16 e 17 del DLgs. 30.03.2001 n. 165;
- VISTO il vigente Statuto Comunale;
- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
- VISTO l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i previsti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese per appello nominale dai
componenti della Giunta presenti nella sede comunale ed in videoconferenza;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica degli interventi di
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'EDIFICIO ESISTENTE NON GIÀ DESTINATO AD ASILO NIDO DI
PROPRIETA' COMUNALE SITO IN VIA SUOR CHIARA TRIBOLO 2 rientranti nel PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA –
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” - CUP
G23C24000970001, trasmesso dall’Arch. Carlo Torretta con PEC del 13/09/2024 prot. n.
7571, composto dagli elaborati tecnici elencati in premessa;

3) di dare atto che l’importo complessivo dei sopraccitati interventi prevede una spesa
complessiva pari a € 665.000,00, finanziata con contributo a valere sulle risorse PNRR –
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – per Euro 400.000,00, con gli incentivi del
“Conto Termico 2.0”, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Decreto Interministeriale 16
febbraio 2016, dal Gestore dei Servizi Elettrici (GSE) – per Euro 165.000,00, e con fondi
propri del Comune – per Euro 100.000,00, costo complessivo suddiviso come da seguente
quadro economico:

IMPORTO LAVORI
(di cui oneri per la sicurezza compresi)
(di cui oneri per la sicurezza aggiuntivi – ponteggio)

€ 487.000,00
(€ 12.388,07)
(€ 2.224,37)

IVA 10% SU LAVORI € 48.700,00

SPESE TECNICHE PROGETTO PFTE/CSE € 22.488,60



4) di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto (RUP) di procedere, previa
acquisizione dei prescritti pareri degli Enti competenti, alla validazione del progetto di
fattibilità tecnico-economica ai sensi dell’art. 42, comma 4 del Codice dei contratti
pubblici;

5) di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, allegato al progetto di fattibilità tecnico-
economica quale “Schema di contratto”, a favore della società Euro.PA Service s.r.l. - ai
sensi dell’art. 16, comma 1 del D.Lgs. 175/2016 – per l’attuazione “in house providing”
degli interventi in argomento;

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto (RUP) di procedere, in esito alla
validazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, alla preventiva valutazione della
congruità economica dell’offerta di Euro.PA Service, secondo quanto previsto dall’art. 7,
comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e in conformità del disposto
normativo di cui al comma 3 dell’art. 10 del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, secondo cui “la valutazione
della congruità economica dell’offerta ha riguardo all’oggetto e al valore della prestazione
e la motivazione del provvedimento di affidamento dà conto dei vantaggi, rispetto al
ricorso al mercato, derivanti dal risparmio di tempo e di risorse economiche, mediante
comparazione degli standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle centrali di
committenza regionali”;

7) di demandare al Responsabile Area Sviluppo e Tutela del Territorio - Infrastrutturale e
Lavori Pubblici la sottoscrizione del disciplinare d’incarico e la predisposizione degli atti
consequenziali richiesti in merito;

8) di dare atto che tutti i soggetti attuatori “nella fase di predisposizione ed approvazione di
un Avviso/Bando di gara per selezionare un soggetto realizzatore deve provvedere
all’inserimento di specifiche prescrizioni/requisiti/condizionalità utili ad orientare le
soluzioni tecniche e amministrative delle attività da realizzare, al fine di garantire il
rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR e di tutti i requisiti connessi alla
misura a cui è associato il progetto, del principio del DNSH nonché dei principi trasversali
del PNRR”.

9) di provvedere ad impegnare con successivi separati atti la spesa complessiva pari a €
665.000,00 IVA compresa dando atto che la stessa trova copertura ai Capitoli 406000 -
406001 – 405002 - 305311 del Bilancio 2024-2026;

IVA 22% SU PROGETTO PFTE/CSE € 4.947,49

SPESE TECNICHE SUPPORTO RUP E PRATICHE ENERGETICHE € 21.531,80

IVA 22% SU SUPPORTO RUP E PRATICHE ENERGETICHE € 4.736,99

SPESE TECNICHE PROGETTO ESE/DL/COLLAUDI € 44.686,75

IVA 22% SU PROGETTO ESE/DL/COLLAUDI € 9.831,09

QUOTA INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE € 7.792,00

SPESE DI PUBBLICITÀ € 1.000,00

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI € 12.285,29

TOTALE GENERALE € 665.000,00



10) di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente
eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 con distinta votazione
favorevole unanime.



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e

sottoscritto.

=============================================================================

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

============================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i
(CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in
originale nella banca dati del Comune di Dairago ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Il SINDACO Il SEGRETARIO

Il SEGRETARIO

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	Estratto_proposta
	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2024-10-02T09:33:38+0200
	PAOLA ROLFI


		2024-10-03T10:23:09+0200
	GIANLUCA DELFRATE


		2024-10-16T11:41:08+0200
	GIANLUCA DELFRATE




